Ali'nin imâmetini ilân etmiştir.)

İmâmiye'ye göre, imamların sayısı onikidir. Bunlar, Ali b. Ebi Talib, Hasan b. Ali, Hüseyin b. Ali, Ali Zeynelabidin, Muhammed Bâkır, Cafer es-Sadık, Musa el-Kazım, Ali er-Rıza, Muhammed Cevad, Ali el-Hadi, Hasan el Askeri ve Muhammed el-Mehdi'dir. 12. İmam olan Muhammed Mehdi, 255/869 tarihinde doğmuş, 260/873'de, öldürülme korkusundan Küçük Gizlilik (Gaybet-i Suğra) dönemine girmiştir. Bu dönem 328/940 tarihine kadar devam etmiştir. Bu zaman diliminde, İmam ile ona uyanlar arasında, dört sefir (Süfera-i Erbaa) iletişimi sağlamıştır. 328/940 tarihinden itibaren Büyük Gizlilik (Gaybet-i Kübra) dönemi başlamıştır. 12. İmam halen sağdır; günü geldiği zaman tekrar taraftarlarına dönecek ve yeryüzünü adaletle dolduracaktır.

**Mead:** Bu, öldükten sonra dirilmenin ve ahiret hayatının gerçekleşeceğine olan inançtır.

Zeydiye'nin ön plana çıkarttığı bir diğer görüş de, "iyiliği emretme ve kötülüğü yasaklama"nın, sonuçlarına bakılmaksızın her zaman ve mekanda tatbik edileceği fikridir (8.)

### 3. İsmâiliye:

(İsmâiliye, Cafer es Sadık'ın büyük oğlu İsmâil'in adına izafeten ortaya çıkmış bir mezheptir. Muhtelif batınî fikirler etrafında, Ebu'l- Hattab (138 / 755) ve Meymun el Kaddah ile onun oğlu Abdullah (261 / 784) tarafından kurulmuştur. Kuruluşundan sonraki ilk bir buçuk asır hakkında hiç bir bilginimiz yoktur. 279 / 909 yılında Mısır'da tarih sahnesine çıkan Fatımî devleti, İsmâililer tarafından kurulmuştur.)

(İsmâiliye, Fatımî halifesi Mustansır'ın hilâfeti sırasında (427-487/1036-1094) Nizari ve Musta'li olarak iki kola ayrılmıştır. Alamut kalesinde üstlenen Hasan Sabbah (518(1124) zamanında hayli güçlenen Nizariler, uzun müddet dehşet saçarak müslümanları tedirgin etmişlerdir. Bunlardan bazıları daha sonra Hindistan'a geçerek, orada Hz. Ali'nin ilâh olduğunu ileri süren Ali İlahiler grubunu oluşturmuşlardır. Nizarilerin, 1840'lardan sonra İran asıllı Ağa Hanlar'ın idaresine girdikleri ve yeni bir hüviyete büründükleri bilinmektedir.)

↳ Musta'liler, İmâmiye çizgisine yakın daha ılımlı görüşleri benimsemişlerdir. Velâyet, dinin esası olup, Hz. Ali'nin vasiliği fikrinden ibarettir. Bunlar, günde üç vakit namaz kılarlar. Zekât, önderlere verilir. Ramazan ayında oruç tutarlar. Mekke'ye hacc mecburidir. (9)

#### 4. Nusayrîlik:

Nusayrîlik, Muhammed b. Nusayr en-Nemiri (270 /883) tarafından kurulmuş bir mezheptir. Kuruluş dönemi hakkında fazla bilgi yoktur; asırlardır, Suriye dolaylarında, gizlilik içinde, kapalı bir cemiyet olarak varlığını sürdürmüştür. Osmanlı İmparatorluğu'nun çökmesini müteakip, Fransızların desteği ile önemli bir konuma yükselen Nusayrîlik, bugün, Suriye'de siyasi iktidarı elinde tutan mezheptir. Nusayrîlerin görüşlerinin özünü, Ali b. Ebi Talib'in ilahlaştırılması fikri teşkil eder. Kutsal kitaplarının adı Kitabül-Mecmu'dur.

Nusayrîlere göre şehâdet, Ali b. Ebi Talib'den başka ilah olmadığına inanmak ve bunu söylemektir. Namaz "Ali, Muhammed ve Selman'ı yüceltiriz" şeklinde duâ etmekten ibarettir. Zekât dini öğrenmek ve öğretmek anlamına gelmektedir. (10)

Türkiye'de Adana, Tarsus ve Hatay gibi bölgelerde Nusayrîliğe mensub kimselerin bulunduğu bilinmektedir.

#### 5. Durzîlik:

↳ Durzîlik, Fatımî halifelerinden Hakim bi-Emrillah'ın (375-441/985-1020) veziri olan Hamza b. Ali tarafından kurulmuştur. Asırlardır Suriye'nin orta kısımlarında ve Cebel-i Durûz olarak bilinen dağlarda yaşamaktadırlar.)

Durzîlere göre cemaat dini bakımdan Akıllılar ve Cahiller olmak üzere iki tabakaya ayrılır. Akıllılar din işlerini bilen kimselerdir.

Peygamberin sözüyle, o da vahiyyle eş değerdedir. (13) Şii düşünce gelenekleri, neredeyse bütünüyle imamlara atfedilen görüşler çerçevesinde şekillenmiştir.

Şîiliğe göre 12.İmam'ın hicri 260 yılında kaybolmasıyla "Gaybet Dönemi" başlamıştır. Gaybet Dönemi, Gaybet-i Suğra (küçük gizlilik) (260/873-328 /940); Gaybet-i Kübrâ (Büyük gizlilik) (328 /940)'dan 12.İmam'ın tekrar zuhur edeceği zamana kadar olan dönem), olmak üzere ikiye ayrılır. Gaybet-i Kübrâ dönemi, halen yaşadığına inanılan 12.İmam'ın tekrar insanlar arasına çıkmasıyla son bulacaktır.

Gaybet nazariyesi, takiyye ile bütünleşerek, uzun yıllar, suskunluğa ve durgunluğa yol açmış, kitleleri pasifize etmiştir.